РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-8-2014 о нарушении законодательства о размещении заказов

17 января 2014 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е.А.

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Рошевского
С.И.

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Неботовой И.Ю.

в присутствии представителей:

от заявителя жалобы - представители на рассмотрение жалобы не прибыли,

от государственного заказчика – <……>, <……>,

Рассмотрев жалобу ООО «Югшинторг»

на действия государственного заказчика – Государственное казенное
учреждение "Противопожарная и аварийно-спасательная служба
Ставропольского края" по факту размещения заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме №0321200026213000232 на право заключения
государственного контракта на оказание услуг телематической связи,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Югшинторг» на действия
государственного заказчика – Государственное казенное учреждение
"Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края" по
факту размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме №0321200026213000232 на право заключения государственного контракта
на оказание услуг телематической связи. Заявитель считает, что действия
государственного заказчика при формировании аукционной документации не
соответствуют требованиям Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, для
государственных и муниципальных нужд».

В соответствии с ч. 1 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», и в связи с тем, что на момент
размещения заказа действовали нормы Федерального закона от 21.07.2005 года
№94-ФЗ, комиссия Ставропольского УФАС России на основании постановления
Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 г. №94, как федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в
сфере размещения заказов, в соответствии со ст. 60 Федерального закона от
21.07.2005 г. №94-ФЗ рассмотрела поступившую жалобу ООО «Югшинторг» в ходе
рассмотрения которой установлено следующее:

Представитель государственного заказчика представил письменные объяснения,
в которых пояснил, что аукционная документация полностью соответствует
требованиям Федерального закона от 21 июля 2005 г. №94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя в соответствии со статьёй 17 Федерального
закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
внеплановую проверку размещения заказа путем проведения открытого аукциона,
установила следующее:

1. Государственным заказчиком- Государственное казенное учреждение
"Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края"
объявлено о размещении заказа на право заключения государственного
контракта на оказание услуг телематической связи.

Информация о размещении данного государственного заказа была размещена на
официальном сайте в сети Интернет.

Частью 1 статьи 57 Закона о размещении заказов установлено, что любой участник
размещения заказа имеет право обжаловать в судебном порядке, а также в
порядке, предусмотренном настоящей главой, действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, оператора
электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, если
такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника
размещения заказа.

В соответствии с частью 2.1 статьи 57 Закона о размещении заказов обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии в случае,
если такие действия (бездействие) совершены при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с
положениями главы 3.1 настоящего Федерального закона, в порядке,
установленном настоящей главой, допускается в любое время размещения
заказа и в период аккредитации участника размещения заказа на электронной
площадке, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на
электронной площадке протокола подведения итогов открытого аукциона в
электронной форме, а также протокола рассмотрения заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме или протокола проведения открытого

аукциона в электронной форме в случае признания такого открытого аукциона
несостоявшимся. Жалоба на положение документации об открытом аукционе в
электронной форме может быть подана участником размещения заказа до
окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме.

Согласно части 1 статьи 8 Закона о размещении заказов под участником
размещения заказа понимается лицо, претендующее на заключение
государственного или муниципального контракта. Однако положения Закона о
размещении заказов не указывают на формы такого интереса лица к заключению
контракта.

Положения документации о торгах, информация о размещаемом заказе,
размещенная на официальном сайте в сети Интернет, порядок направления
участнику размещения заказа разъяснений положений документации, порядок
представления документации, нарушающие нормы Закона о размещении заказов
могут быть обжалованы в установленном законом порядке любым лицом.

Учитывая вышеизложенное, воспользовавшись своим правом ООО «ЮГШИНТОРГ»
обжаловал действия ГКУ "Противопожарная и аварийно-спасательная служба
Ставропольского края", по формированию и утверждению аукционной
документации в Ставропольское УФАС России.

Комиссия Ставропольского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов рассмотрев документы, представленные на рассмотрение жалобы,
выслушав возражения заказчика касаемо размещаемого заказа, изучив
доказательства представленные сторонами считает доводы заявителя по
обжалованию аукционной документации не обоснованными по следующему
основанию:

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о размещении заказов под
государственными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств
федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации и
внебюджетных источников финансирования потребности Российской Федерации,
государственных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для
осуществления функций и полномочий Российской Федерации, государственных
заказчиков (в том числе для реализации федеральных целевых программ), для
исполнения международных обязательств Российской Федерации, в том числе для
реализации межгосударственных целевых программ, в которых участвует
Российская Федерация (далее также - федеральные нужды), либо потребности
субъектов Российской Федерации, государственных заказчиков в товарах,
работах, услугах, необходимых для осуществления функций и полномочий
субъектов Российской Федерации, государственных заказчиков, в том числе для
реализации региональных целевых программ (далее также - нужды субъектов
Российской Федерации). Под нуждами федеральных бюджетных учреждений и
бюджетных учреждений субъектов Российской Федерации понимаются
обеспечиваемые федеральными бюджетными учреждениями, бюджетными
учреждениями субъектов Российской Федерации (независимо от источников
финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах
соответствующих бюджетных учреждений.

В соответствии со статьей 5 Закона о размещении заказов под размещением

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
заказчиков понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном настоящим
Федеральным законом, действия заказчиков, уполномоченных органов по
определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с
ними государственных или муниципальных контрактов, а также гражданско-
правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков (далее также -
контракты), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 Закона о
размещении заказов, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых
договоров в любой форме.

В силу части 1 статьи 9 Закона о размещении заказов под государственным или
муниципальным контрактом понимается договор, заключенный заказчиком от
имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или
муниципального образования в целях обеспечения государственных или
муниципальных нужд.

Из совокупности указанных норм Закона о размещении заказов следует, что
предмет контракта определяется заказчиком самостоятельно, исходя из
собственной нужды, то есть обеспеченной за счет средств соответствующего
бюджета потребности заказчика в товарах, работах, услугах.

В соответствии с техническим заданием документации об аукционе в электронной
форме предметом контракта является оказание услуг телематической связи.

Согласно требованиям пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация, об аукционе в электронной форме должна содержать требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для
определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности
предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании
услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться.

Руководствуясь пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов,
заказчиком была сформирована аукционная документация исходя из своих
потребностей и согласно требованиям законодательства о размещении заказов.

Таким образом, установление Заказчиком в Технической части документации
требований к качеству услуг (пункт 6.1.) и требований к техническим и
функциональным характеристикам услуг (пункт 6.2., Техническое задание
(Приложение 1) соответствуют требованиям пункта 1 части 4 статьи 41.6. Закона о
размещении заказов.

В приложении №1 к Техническому заданию указан перечень автомобильной
техники государственного заказчика, подлежащей мониторингу, где и установлена
модель бортового навигационного спутникового терминала ГЛОНАСС – LOCARUS
702. Федеральный закон от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» не предъявляет в данном случае требований сопровождать словами «или
эквивалент».

В соответствии с требованием части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов
государственным заказчиком установлены требования к содержанию и составу
заявки.

Государственному заказчику для исполнения, заключенного по итогам открытого
аукциона в электронной форме, государственного контракта необходим
телефонный номер службы технической поддержки Исполнителя, которых
необходимо указать при подписании государственного контракта, а не в составе
первой части аукционной заявки.

Следует отметить тот факт, что заявителями жалобы в материалы дела не
представлено ни одного доказательства, о том, что аукционная документация
размещаемого заказа свидетельствует об ограничении права на подачу заявок
заявителей для участия в аукционе.

Кроме того, комиссией установлено, что в аукционной документации установлены
требования к услугам в целях реализации потребностей заказчика в соответствии
со статьей 34 Закона о размещении заказов, а сведения, запрещенные к указанию
в силу требований законодательства о размещении заказов в документации -
отсутствуют.

При таких обстоятельствах в действиях государственного заказчика ГКУ
"Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края", по
факту размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме №0321200026213000232 нарушений законодательства о размещении
заказов не установлено.

Комиссия, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Югшинторг» на действия государственного заказчика –
Государственное казенное учреждение "Противопожарная и аварийно-
спасательная служба Ставропольского края" по факту размещения заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме №0321200026213000232 на
право заключения государственного контракта на оказание услуг телематической
связи - необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.